
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση-διόρθωση της υπ’αριθμ. 58205/23-02-2024 διαπιστωτικής πράξης 
αποκλεισμού επιτυχόντων υποψηφίων για την απόκτηση νέων αδειών με το αντίστοιχο 
δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.  

 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 
2. Την υπ’ αριθμ. 109829/28-07-2021 (ΦΕΚ 3833 Β’) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Έγκριση της αριθμ.90/2021 απόφασης 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά την τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ΄ αρ. 109142/21-07-2022 (ΦΕΚ 4066 Β΄) απόφαση. 

3. Την υπ. αριθμ. 89135/21-03-24 (ΦΕΚ 2018 Β/1-4-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
στους χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους εντεταλμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής, 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και περιφερειακών 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

4. Την υπ’αριθμ.255566/24-7-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου (Γενική Δ/νση 
Εσωτερικής Λειτουργίας) με θέμα «Τοποθέτηση, μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων. 
Υφιστάμενη στελέχωση των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με προσωπικό μόνιμο, ΙΔΑΧ , ΙΔΟΧ με δικαστική απόφαση, πρόγραμμα 55-67 
ΟΑΕΔ.». 

5. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις.» 

6. Τις διατάξεις του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207 Α’) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του 
ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για 
την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων 
στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία και άλλες διατάξεις του 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Tρίπολη 05-04-2024 

Αριθ.Πρωτ.107719 
  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Ταχ. Διεύθυνση : Ναυπλίου 57  

Ταχ. Κώδικας : Τρίπολη 221 32 

Πληροφορίες : Α. Κοκκάλας 

Τηλέφωνο  : 2713610150 

Email : kokkalas@arcadia.gr 

mailto:kokkalas@arcadia.gr
ΑΔΑ: Ρ3ΔΝ7Λ1-Φ6Η



Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπ’αριθμ.417608/1-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΓΘ7Λ1-Η1Ζ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου (Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας) με θέμα:  «Συντονισμός ενεργειών και 
διαδικασιών για την άσκηση της αρμοδιότητας  χορήγησης νέων αδειών πωλητών στο 
πλανόδιο εμπόριο με το αντίστοιχο δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας 
πωλητών». 

8. Την υπ’αριθμ.423762/6-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΖΓΡ7Λ1-ΧΕΦ) (ΦΕΚ 6656 Β’) απόφασή μας με θέμα: 
«Σύσταση Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ελέγχου και Αξιολόγησης Αιτήσεων και Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής Ενστάσεων για τις Προκηρύξεις χορήγησης αδειών και δικαιωμάτων 
δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

9. Την υπ’αριθμ.9200/11-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΣΘ57Λ1-9ΚΛ) απόφασή μας με θέμα: «Συγκρότηση 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ελέγχου και Αξιολόγησης Αιτήσεων και Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Ενστάσεων για τις Προκηρύξεις χορήγησης αδειών και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο 
πλανόδιο εμπόριο, της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

10. Την υπ΄αριθμ. 239834/11-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΝ947Λ1-Σ4Υ) επαναπροκήρυξη χορήγησης 
διακοσίων εβδομήντα πέντε (275) νέων αδειών πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο με το 
αντίστοιχο δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Πελοποννήσου και 
τριάντα δύο (32) δικαιωμάτων δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας 
πωλητών πλανόδιου εμπορίου. 

11. Την υπ΄αριθμ.374146/30-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΕΞΠ7Λ1-ΘΕΓ) απόφασή μας, περί κατακύρωσης 
οριστικού πίνακα κατάταξης των υποψηφίων που υπέβαλαν αίτηση στο πλαίσιο της 
παραπάνω αναφερόμενης επαναπροκήρυξης. 

11.Την υπ’αρίθ.53295/20-2-2024 (Ορθή Επανάληψη με αριθμ.πρωτ.: 58205/23-2-2024) 
Διαπιστωτική Πράξη μας ,με την οποία διαπιστώθηκε ο αποκλεισμός υποψηφίων 
επιτυχόντων που περιλαμβάνονται στον παραπάνω πίνακα επειδή δεν υπέβαλαν σύμφωνα 
με τους όρους της υπό στοιχείο 9 επαναπροκήρυξης  δικαιολογητικά για την απόκτηση της 
αιτούμενης άδειας τους. 

12.Την με αριθμ.πρωτ.:.79605/13-3-2024 αίτηση του υποψηφίου με στοιχεία «Μ.Ι. με ID 1347» 
που αποκλείστηκε από τη χορήγηση νέας άδειας με δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης 
στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με την παραπάνω απόφαση, με την οποία υπέβαλε στοιχεία 
που δικαιολογούσαν την καθυστέρηση υποβολής δικαιολογητικών για την χορήγηση της 
αναφερόμενης άδειας. 

13. Την με αριθμ.πρωτ.:93608/27-1-2024 συμπληρωματική Προσφυγή – αίτηση θεραπείας του 
παραπάνω  αναφερόμενου υποψηφίου, με την οποία υπέβαλε συμπληρωματική Ιατρική 
Βεβαίωση ζητώντας: α) την ανάκληση της αναφερόμενης στο υπό στοιχείο (11) 
διαπιστωτικής πράξης, κατά το μέρος που τον αφορά και β) τη χορήγηση προθεσμίας για την 
υποβολή των προβλεπόμενων από την προκήρυξη δικαιολογητικών για την έκδοση της 
αιτούμενης άδειας. 

14. Τις απόψεις επί της παραπάνω προσφυγής – αίτησης θεραπείας του Δημητρίου Κολοβού 
Δικηγόρου που υπηρετεί στη Νομική Υπηρεσία Περιφέρειας Πελοποννήσου, οι οποίες 
διατυπώνονται στο από 28-3-2024 E-mail του, σύμφωνα με τις οποίες: «1.Κατά τις οικείες 
διατάξεις της σχετικής Προκήρυξης (βλ. άρθρα 7 και 8 της Επαναπροκήρυξης), η 
προβλεπόμενη προθεσμία για την υποβολή των αιτήσεων και των απαραίτητων 
δικαιολογητικών, έχει το χαρακτήρα αποκλειστικής προθεσμίας. 2. Επίσης κατά τις γενικές 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας προβλέπεται ρητώς 

ΑΔΑ: Ρ3ΔΝ7Λ1-Φ6Η



ότι:"Υπέρβαση των προθεσμιών συγχωρείται σε περίπτωση ανώτερης βίας, καθώς και όταν 
ο ενδιαφερόμενος επικαλείται τη συνδρομή γεγονότων γνωστών στην υπηρεσία." 3. 
Επιπρόσθετα κατά τη γενική θεωρία του δικαίου η "ανωτέρα βία" ως αόριστη νομική έννοια, 
θεωρείται κάθε γεγονός απρόβλεπτο και μη δυνάμενο να αποτραπεί ακόμη και με μέτρα 
άκρας επιμέλειας και συνέσεως και εξ αιτίας του οποίου εμποδίζεται κάποιος, είτε ο ίδιος 
είτε μέσω τρίτου, να τηρήσει νόμιμη ή συμβατική υποχρέωση, ή να ασκήσει δικαίωμα 
εμπροθέσμως, ακόμη και αν καταβάλει την επιμέλεια και πρόνοια επιμελούς ανθρώπου. 4. 
Λαμβάνοντας, λοιπόν, όλα τα ανωτέρω, είμαι της άποψης ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, θα 
πρέπει να γίνει δεκτή η υποβληθείσα αίτηση θεραπείας από τον ενδιαφερόμενο διοικούμενο 
ως προς το μοναδικό προβαλλόμενο λόγο ανωτέρας βίας, που συνίσταται σε επιδείνωση ήδη 
υπάρχοντος σοβαρού προβλήματος υγείας εξαιτίας του οποίου εμποδίστηκε να τηρήσει την 
προβλεπόμενη προθεσμία για την κατάθεση των δικαιολογητικών. Τούτο δε παρά το γεγονός 
ότι προσκομίζεται σχετική βεβαίωση από ιδιώτη ιατρό που υπηρετεί σε ιδιωτικό 
θεραπευτήριο και όχι από δημόσιο νοσηλευτικό ίδρυμα, που θα είχε άλλωστε και άλλη αξία, 
καθώς δεν υπάρχει αποχρών λόγος να αμφισβητηθεί το συγκεκριμένο γεγονός, ενώ η 
αποδοχή του επικαλούμενου λόγου ανωτέρας βίας είναι σύμφωνη και με τη γενική αρχή της 
χρηστής διοίκησης και δη την ειδική εκδήλωση αυτής, την αρχή της επιείκειας, η οποία 
επιτάσσει, όπως τα διοικητικά όργανα ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το κρατούν 
περί δικαίου αίσθημα, ώστε κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να 2 αποφεύγονται 
ανεπιεικείς και απλώς δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές (βλ. σχετ. 1378/2008 ΣτΕ Τμ. Δ’, 
848/2012 ΣτΕ Τμ. Στ’), που αναλώνονται στους τύπους, όταν αντιθέτως ικανοποιείται ο 
προστατευτικός σκοπός της εφαρμοστέας διάταξης.».   

15. Την υπ’αρίθμ. 107717/05-04-2024 απόφασή μας με την οποία κάνουμε δεκτή την από 27-
03-2024 αίτηση θεραπείας και διαπιστώσαμε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την 
τροποποίηση της υπ αριθμ 58205/23-02-20 διαπιστωτικής πράξης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 

Τροποποιούμε την υπ’αρίθ.53295/20-2-2024 (Ορθή Επανάληψη με αριθμ.πρωτ.: 58205/23-
2-2024) Διαπιστωτική Πράξη μας ως προς του αναφερόμενους υποψηφίους που 
αποκλείονται από το δικαίωμα απόκτησης νέας άδειας με δικαίωμα πλανόδιας 
δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Πελοποννήσου ως προς τον πίνακα αποκλεισθέντων και 
ειδικότερα εξαιρούμε από αυτόν τον υποψήφιο με στοιχεία «Μ.Ι. με ID 1347» . 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’αρίθ.53295/20-2-2024 (Ορθή Επανάληψη με αριθμ.πρωτ.: 
58205/23-2-2024) Διαπιστωτική Πράξη μας.  
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σε οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
προσφυγή για παράβαση νόμου ενώπιον του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη 
δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου 
έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/2010. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: Ρ3ΔΝ7Λ1-Φ6Η



 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

1. Ανωτέρω Ενδιαφερομένο 
2. Περιφέρεια Πελοποννήσου: 
i.    Γραφείο Περιφερειάρχη 

i. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αρκαδίας 
ii. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Δ/νσης Ανάπτυξης  

iii. Δ/νσεις Ανάπτυξης Π.Ε.  
iv. Δ/νση Διαφάνειας (για την ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα της  Περιφέρειας 

Πελοποννήσου). 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ3ΔΝ7Λ1-Φ6Η


		2024-04-08T14:13:21+0300
	Athens




